Humbert z Romans patril medzi tých najvyšších predstavených rehole, ktorí štúdium cudzích jazykov podporovali najaktívnejšie. Ešte v čase, keď bol provinciál provincie *Francia*, Inocent IV. sa obrátil 20. februára 1253 na kardinála Odonu a kráľa Ľudovíta IX., aby vo Francúzsku získali misionárov z radov dominikánov a františkánov pre pôsobenie medzi Tatármi (BOP I 1729, 226, č. 291). Vo *Vitae Fratrum* zanechal k žiadosti zaujímavý komentár Gerard Frachet, ktorý konštatoval taký obrovský záujem zo strany bratov kazateľov, že niektorým z nich muselo byť odopreté sa na misii zúčastniť. Okrem toho je súčasťou Frachetovho komentára postreh o nariadení

³⁴ „Quoniam in plerisque partibus intra eandem civitatem atque dioecesim permixti sunt populi diversarum linguarum habentes sub una fide varios ritus et mores districte praecipimus ut pontifices huiusmodi civitatum sive dioecesum provideant viros idoneos qui secundum diversitates rituum et linguarum divina officia illis celebrent et ecclesiastica sacramenta ministrent instruendo eos verbo pariter et exemplo“ (Baron – Pietras 2003, 244).

³⁵ „Item. Monemus quod in omnibus provinciis et conventibus fratres linguas addiscant illorum. quibus sunt propinqui“ (MOPH III 1898, 9).

³⁶ „Quod si quis inspirante dei gracia cor suum invenerit secundum voluntatem gubernantis paratum ad linguam arabicam, hebraycam, grecam seu aliam barbaram addiscendam ex quo sibi mercedem acquirere possit in opere salutari tempore oportune, sive etiam repererit se dispositum ad exeundum castra proprie nacionis, transiturus ad provinciam Terre sancte et Grecie vel alias vicinas infidelibus, que procul dubio multum indigent fratribus, qui parati sint, multa pati pro ordine, pro fide, pro animarum etiam salute et propter nomen domini nostri Ihesu Christi, precor et moneo, ut statum animi sui circa hoc michi scribere non abmittat“ (MOPH V 1900, 19-20).

³⁷ „In Yspaniis partibus fratres, qui iam multis annis inter saracenos in arabico studuerunt, non solum laudabiliter in lingua proficiunt, sed quod est laudabilius, ipsis Saracenis ad salutem cedit cohabitatio eorumdem, ut patet in pluribus, qui iam baptismi gratiam sesceperunt“ (MOPH V 1900, 40).

Humberta z Romans už ako generálneho predstaveného rehole o tom (môže ísť o reakciu na jeho prvý okružný list z roku 1255), že sa u neho majú prihlásiť tí bratia, ktorí by boli ochotní sa vypraviť k barbarom a naučiť sa ich jazyky.³⁸ Výsledkom prepracovaného prístupu k jazykovej výbave dominikánov bol vznik špecializovaných škôl v réžii rehole (*studium linguarum*), ktoré boli zamerané na vyučovanie arabčiny i a hebrejčiny a boli známe ako *studium hebraicum* a *studium arabicum* (Hunčaga 2013, 214-220).³⁹